¹ Matth. XVI, 26. — ² Matth. X, 28; Lue. XII, 14. — ³ Matth. VI, 33; Lue. XII, 31. — ⁴ Phil. IV, 7. — ⁵ Eccli. XLI, 17. — ⁶ Ps. CXVIII, 165. — ⁷ Prov. XIII, 13. — ⁸ Matth. XXII, 21. — ⁹ Io, XIX, 11. — ¹⁰ Matth. XXIII, 2.

subditus in exemplum: cuius etiam est illa per Apostolos promulgata lex: **Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo.**¹

Quod si quis animadvertiscat, quae Christi consilia atque instituta essent de humanae dignitate personae, de morum innocentia, de obediendi officio, de societatis hominum ordinatione divina, de sacramento matrimonii deque familiae christianaee sanctitudine, haec, inquit, et talia dogmata quae de caelo in terras detulisset, ipsum Ecclesiae dumtaxat suae tradidisse et quidem cum pollicitatione solemnii opis praesentiaeque numquam defuturae, eidem mandasse ut universis gentibus usque ad finem saeculorum, magistra fallendi nescia, nuntiare non desisteret, is profecto intelliget, quid et quantum afferre remedii ad res mundi pacificandas Ecclesia catholica et possit et debeat.

Nam quia una divinitus constituta est harum veritatum praceptorumque interpres et custos, in ipsa unice vera et inexhausta quaedam facultas inest, ut eum a communi vita domesticaque societate et civili materialismi maculam, quae tanta ibi iam fecerat damna, prohibeat, christianamque disciplinam de spiritu, seu de animis hominum immortalibus, philosophia multo potior, eodem insinuet: tum ut omnes inter ipsos ordines civium ac plebem universam altioris quodam benevolentiae sensu et **quadam quasi fraternitate**² coniungat, ac singulorum quoque dignitatem hominum, iure vindicatam, ad Deum ipsum extollat; tum denique euret, ut, publicis privatisque moribus emendatis, sanetiusque institutis, omnia Deo qui **intuetur eorū**,³ plene subiecta, eiusdem et doctrinis et legibus penitus informentur atque ita omnibus sacri conscientia officii imbutis animis hominum, sive privatorum sive principum, ipsisque ordinibus publicis civilis societatis, **sit omnia et in omnibus Christus.**⁴

Quamobrem eum unius Ecclesiae sit, ex veritate qua pollet et virtute Christi, hominum recte conformare animos, ea sola potest veram Christi pacem non modo in praesens conciliare sed etiam confirmare in posterum tempus, nova, quae ingruere diximus, bellorum pericula propulsando. Una enim, divino mandato iussuque, docet Ecclesia ad aeternam Dei legem omnia debere homines exigere, quaecumque ipsi agant, publice aequae ac priva-

¹ Rom. XIII, 1. — ² S. August., *De moribus Ecclesiae Catholicae*, I, 30.
³ Reg. XVI, 7. — ⁴ Coloss. III, 11.